АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.10.2024 г. Мичуринск   № 2598

О Порядке расчета и установления размера платы, взимаемой с
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в муниципальных образовательных организациях
Мичуринского муниципального округа, осуществляющих
образовательную деятельность

 В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 года №
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом
Тамбовской области от 01.10.2013 года № 321-З «Об образовании в
Тамбовской области», постановлением Правительства Тамбовской
области от 11.04.2024 № 240 «Об утверждении Порядка обращения за
получением компенсации платы за присмотр и уход за детьми в
образовательных организациях, реализующих образовательную
программу дошкольного образования, и выплаты данной
компенсации», Уставом Мичуринского муниципального округа
Тамбовской области, администрация муниципального округа

постановляет:

 1. Утвердить Порядок исчисления и взимания родительской
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные
программы дошкольного образования в муниципальных
образовательных организациях Мичуринского муниципального
округа, осуществляющих образовательную деятельность, согласно
приложению № 1.
 2. Утвердить перечень затрат, учитываемых при установлении
родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в
муниципальных образовательных организациях Мичуринского
муниципального округа, осуществляющих образовательную
деятельность, в соответствии с приложением № 2.
 3. Установить с 01.10.2024 года размер родительской платы за
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные

программы дошкольного образования в муниципальных
образовательных организациях Мичуринского муниципального
округа, осуществляющих образовательную деятельность в размере:
 2300 рублей в месяц в группах, функционирующих в режиме
полного дня на базе муниципальных образовательных организациях,
реализующих общеобразовательную программу дошкольного
образования;
 2000 рублей в месяц в семейных дошкольных группах на базе
муниципальных образовательных организациях, реализующих
общеобразовательную программу дошкольного образования.
 4. Установить, что за присмотр и уход за детьми-инвалидами,
детьми с ограниченными возможностями здоровья, детьми сиротами
и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с
туберкулезной интоксикацией, за детьми участников специальной
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и
Запорожской областей, осваивающим образовательные программы
дошкольного образования в муниципальных образовательных
организациях Мичуринского муниципального округа, родительская
плата не взимается.
 5. Считать утратившими силу постановления администрации
района:
 от 31.10.2018 № 1110 «О Порядке расчета и установления
размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные
программы дошкольного образования в образовательных
организациях Мичуринского района, осуществляющих
образовательную деятельность»;

от 25.05.2021 № 485 «О внесении изменений в постановление

администрации Мичуринского района от 31.10.2018 № 1110 «О Порядке

расчета и установления размера платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных

образовательных организациях Мичуринского района, осуществляющих

образовательную деятельность»»;

от 04.10.2021 № 974 «О внесении изменений в постановление

администрации Мичуринского района от 31.10.2018 № 1110 «О Порядке

расчета и установления размера платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных

образовательных организациях Мичуринского района, осуществляющих

образовательную деятельность»»;

от 09.03.2022 № 198 «О внесении изменений в постановление

администрации Мичуринского района от 31.10.2018 № 1110 «О Порядке

расчета и установления размера платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных

образовательных организациях Мичуринского района, осуществляющих

образовательную деятельность»»;

от 26.01.2023 № 69 «О внесении изменений в постановление

администрации Мичуринского района от 31.10.2018 № 1110 «О Порядке

расчета и установления размера платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных

образовательных организациях Мичуринского района, осуществляющих

образовательную деятельность» (с изменениями от 25.05.2021 № 485,

04.10.2021 № 974, 09.03.2022 № 198)».

 6. Настоящее постановление вступает в силу с момента
подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с
01.10.2024 года.

7. Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого издания

«РИА «ТОП68», (www.top68.ru, свидетельство о регистрации ЭЛ № ФС 77-

74008 от 29.10.2018).

 8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации муниципального округа Т.С. Чепрасову.

Глава муниципального округа                       Г.Д. Хубулов

http://www.top68.ru/

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального округа

               от 01.10.2024 № 2598

ПОРЯДОК
исчисления и взимания родительской платы, взимаемой с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
детьми, осваивающими образовательные программы

дошкольного образования в муниципальных образовательных
организациях Мичуринского муниципального округа,

осуществляющих образовательную деятельность

 1. Настоящий Порядок регламентирует вопросы установления
размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные
программы дошкольного образования, в муниципальных
дошкольных образовательных организациях Мичуринского
муниципального округа, а также условия внесения родительской
платы и предоставления льгот по родительской плате отдельным
категориям родителей (законных представителей).

 2. При приеме ребенка в муниципальные организации,
осуществляющие образовательную деятельность, руководитель
обязан ознакомить родителей (законных представителей) с Уставом
образовательной организации, лицензией на право ведения
образовательной деятельности и другими документами,
регламентирующими организацию образовательного процесса.
 3. Образовательные услуги (воспитание и обучение) детям
дошкольного возраста в муниципальных организациях,
осуществляющих образовательную деятельность, предоставляются за
счет средств бюджета Мичуринского муниципального округа
Тамбовской области.
 4. Родители (законные представители) детей оплачивают часть
социальной услуги, предоставляемой муниципальными
организациями, осуществляющими образовательную деятельность,
связанную с затратами на присмотр и уход.
 5. Размер платы родителей (законных представителей),
взимаемой за присмотр и уход за ребенком в муниципальных
организациях, осуществляющих образовательную деятельность, а
также категории семей, имеющие право на освобождение от платы
(снижение ее размера), устанавливаются постановлением
администрации Мичуринского муниципального округа на основании
экономически обоснованного расчета.  6. Размер родительской
платы установлен единым для всех образовательных организаций
муниципального округа. Доходы, поступающие от оказания платных
услуг в виде родительской платы за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в организациях, осуществляющих образовательную
деятельность, направлять на продукты питания для детей в размере
100%.
 Ответственность за своевременное поступление и расходование
родительской платы возложить на руководителей образовательных
организаций муниципального округа.
 7. За базу исчисления родительской платы принимаются
фактические затраты по присмотру и уходу за детьми в целом по всем
муниципальным образовательным организациям (кроме затрат,
производимых за счет средств от оказания платных образовательных
услуг, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и
(или) юридических лиц) за год, предшествующий году, на который
устанавливается родительская плата.

 8. Для исчисления родительской платы учитывается
среднесписочная численность детей, посещающих муниципальные
образовательные организации, за год, предшествующий году, на
который устанавливается родительская плата.
 9. Размер родительской платы определяется следующим
образом:
 9.1. Сумма всех фактических затрат за отчетный период,
определенная в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка
делится на среднесписочный состав детей, посещавших
муниципальные дошкольные образовательные организации в
отчетный период, и определяются фактические затраты отчетного
периода на оказание услуги по присмотру и уходу на одного ребенка;
 9.2. Для определения суммы фактических затрат на оказание
услуги по присмотру и уходу на одного ребенка в месяц, полученные
затраты отчетного периода делятся на количество месяцев отчетного
периода;
 9.3. Для определения стоимости одного дня по оплате за
присмотр и уход за детьми, установленный учредителем
муниципальной дошкольной образовательной организации,
месячный размер платы делится на число рабочих дней по графику
работы муниципальной дошкольной образовательной организации в
месяц.
 10. Родители (законные представители) обязаны вносить плату
за присмотр и уход за ребенком в муниципальных организациях,
осуществляющих образовательную деятельность, в срок не позднее 25
числа месяца, следующего за отчетным, в соответствии с квитанцией
об оплате:  10.1. Для оплаты родителям выписывается квитанция,
в которой указывается общая сумма родительской платы с учетом
количества дней посещения ребенка в месяц;
 10.2. Внесенная родительская плата за дни непосещения
ребенком муниципальной дошкольной образовательной организации
по уважительной причине, согласно Договору между родителями
(законными представителями) и муниципальной дошкольной
образовательной организацией учитывается на следующий месяц.
 11. Днями непосещения детей по уважительной причине
считаются дни:
 11.1. пропуска по болезни ребенка (согласно представленной
медицинской справке);

 11.2. пропуска по причине карантина в муниципальной
дошкольной образовательной организации;
 11.3. отсутствия ребенка в муниципальной дошкольной
образовательной организации в течение летнего оздоровительного
периода;  11.4. отсутствия ребенка в муниципальной дошкольной
образовательной организации от 5 и более календарных дней в
период отпуска родителей (законных представителей), но не более
трех месяцев в год;
 11.5. закрытия муниципальной дошкольной образовательной
организации на ремонтные и (или) аварийные работы.
 12. Пропуски по другим причинам считаются неуважительными
и оплачиваются на общих основаниях.
 13. Руководители муниципальных организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, осуществляют
постоянный контроль за соблюдением родителями (законными
представителями) сроков оплаты за присмотр и уход за ребенком и
принимают меры к ликвидации задолженности по родительской
плате. В случае не поступления родительской платы в
муниципальную дошкольную образовательную организацию в
указанный срок к родителям (законным представителям)
применяются меры, определенные действующим законодательством
и договором между родителями (законными представителями) и
муниципальной дошкольной образовательной организацией.
 14. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми с
ограниченными возможностями здоровья, детьми-сиротами и
детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с
туберкулезной интоксикацией, за детьми участников специальной
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и
Запорожской областей, обучающимися в муниципальных
дошкольных образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования, родительская
плата не взимается при предоставлении следующих документов:
 14.1. заявление родителя(ей) (законных представителей),
свидетельство о рождении ребенка (во всех случаях обязательно);
 14.2. справка об инвалидности и (или) заключение бюро медико-
социальной экспертизы об инвалидности (для категории детей-
инвалидов);

 14.3. копия свидетельства о смерти родителей (для категории
детей сирот);
 14.4. документы, подтверждающие отсутствие родительского
попечения (для категории детей, оставшихся без попечения
родителей):  14.4.1. решение суда о лишении (ограничении)
родительских прав родителя);
 14.4.2. решение суда о признании родителя(ей) безвестно
отсутствующими;
 14.4.3. решение суда о признании родителя(ей)
недееспособным(ми) (ограничено дееспособным(ми);
 14.4.4. решение суда о признании родителя (ей) умершим(и);
 14.5. документ(ты), подтверждающий(ие) у детей туберкулезную
интоксикацию;
 14.6. справка или коллегиальное заключение психолого-медико-
педагогической комиссии (для категории детей с ограниченными
возможностями здоровья);
 14.7. документ, содержащий сведения об участии в специальной
военной операции (справка из военной части для лица, призванного
военным комиссариатом Тамбовской области на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21
сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в
Российской Федерации»; призванного на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21
сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в
Российской Федерации» военным комиссариатом других субъектов
Российской Федерации; проходящего военную службу в Вооруженных
Силах Российской Федерации по контракту, находящегося на военной
службе в войсках национальной гвардии Российской Федерации,
находящегося в воинских формированиях и органах, указанных в
пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об
обороне», заключившего контракт о добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации, изъявившего добровольное желание принять участие в
специальной военной операции в составе отрядов «БАРС»; лица,
получившего увечье (ранение, травму, контузию) при исполнении
обязанностей военной службы (службы) в ходе специальной военной
операции; погибший (умерший) вследствие увечья (ранения, травмы,

контузии) или заболевания, полученного при исполнении
обязанностей военной службы (службы) в ходе специальной военной
операции).
 15. Освобождение от родительской платы устанавливается с
момента предоставления одним из родителей (законных
представителей) руководителю муниципальной дошкольной
образовательной организации документов, указанных в п. 12 и
распространяется на период действия соответствующего основания.
 16. Родители (законные представители) вправе по своему
желанию отказаться от освобождения от родительской платы.
 17. Предоставить:
 17.1. Многодетным семьям, имеющих трёх и более
несовершеннолетних детей, 70 % льготу по родительской плате,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и
уход за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в муниципальных образовательных
организациях, осуществляющих образовательную деятельность;
 17.2. Родителям-одиночкам 30 % льготу по родительской плате,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и
уход за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в муниципальных образовательных
организациях, осуществляющих образовательную деятельность.
 18. Компенсация части родительской платы:
 18.1. В целях материальной поддержки воспитания и обучения
детей, родителям (законным представителям) выплачивается
компенсация части родительской платы за присмотр и уход за
ребенком в соответствующей образовательной организации в
следующих размерах: на первого ребенка в размере 20% от среднего
размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в
муниципальных дошкольных образовательных организациях, на
второго ребенка - в размере 50%; на третьего ребенка и последующих
детей - в размере 70%;
 18.2. Средний размер родительской платы за присмотр и уход за
детьми в муниципальных образовательных организациях для целей
компенсации устанавливается постановлением Правительства
Тамбовской области;
 18.3. Порядок обращения за получением компенсации и порядок
ее выплаты устанавливается постановлением Правительства
Тамбовской области.

Приложение 2

постановлением администрации

муниципального округа

               от 01.10.2024 № 2598

ПЕРЕЧЕНЬ затрат, учитываемых при установлении родительской
платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в
муниципальных образовательных организациях,

осуществляющих образовательную программу

Перечень затрат, учитываемых при установлении родительской
платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные
программы дошкольного образования в муниципальных
образовательных организациях, осуществляющих образовательную
программу:

  - расходы на питание воспитанников;
 - расходы на хозяйственно-бытовое обслуживание
воспитанников;

  - расходы на обеспечение соблюдения детьми личной гигиены и
режима дня.
 В расчете размера родительской платы не учитываются затраты,
связанные с реализацией образовательной программы дошкольного
образования, а также затраты по содержанию недвижимого
имущества муниципальных образовательных организаций, в том
числе:
 1. затраты на оплату труда педагогических работников (в том
числе начисления на заработную плату), расходы, связанные с
повышением квалификации и переподготовкой педагогических;
 2. затраты на учебные пособия, технические средства обучения,
подключение и использование глобальной сети Интернет, расходные
материалы, канцелярские товары, непосредственно связанные с
реализацией образовательной программы дошкольного образования;
 3. затраты на содержание недвижимого имущества
муниципальных дошкольных образовательных организаций;
  4. прочие расходы, прочие услуги - в части, связанной с
реализацией образовательной программы дошкольного образования
и содержанием недвижимого имущества муниципальных
дошкольных образовательных организаций;
 5. основные средства для реализации образовательной
программы дошкольного образования, а также относимые на
расходы, связанные с содержанием недвижимого имущества
муниципальных дошкольных образовательных организаций;
 6. затраты на увеличение стоимости материальных запасов,
связанные с реализацией образовательной программы дошкольного
образования, а также относимые на расходы, связанные с
содержанием недвижимого имущества муниципальных дошкольных
образовательных организаций;
 7. коммунальным услуги;
 8. затраты на уплату земельного налога;
 9. затраты на уплату налога на имущество.